[bookmark: _GoBack][image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.06.2023 г.         №  15
Об утверждении ежегодного отчета Главы муниципального образования Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области

В соответствии с решением Совета депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области от 21.12.2017 № 21 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете Главы муниципального образования Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, в том числе вопросов, поставленных Советом депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»,  Совет депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить ежегодный отчет Главы муниципального образования Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области за 2022 год.
2. Опубликовать данное решение в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте: http://novoselskoe.ru/

Глава муниципального образования
Новосельского сельского поселения
Вяземского района Смоленской области	                 Н.А. Журальская
Приложение
к решению Совета депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
от 30.06.2023 № 15

ОТЧЕТ
Главы муниципального образования
Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
за 2022 год

	Новосельское сельское поселение Вяземского района Смоленской области ( административный центр – деревня Новое Село) находится на северо- западе Вяземского района   Смоленской области. В состав поселения входят 44 населенных пункта.
Связь с районным центром осуществляется по железной дороге федерального значения Вязьма – Ржев, а также по автомобильной дороге федерального значения Калуга –Зубцов.
Площадь земель муниципального образования  - 28500 га.
Численность проживающего населения на 1 января 2022 года составляет 2796 человек, в т.ч. детей до 18-ти лет – 211; пенсионеров -  478
трудоспособного населения – 1199.

	Населенные пункты
	Количество хозяйств
	Количество населения
	Объекты соцкультбыта
	Расстояние до административного центра поселения (км)

	1
	Новое Село
	  320
	676
	 Магазин «Берёзка», магазин «Мечта», магазин «Домашний», детский сад, средняя школа, школьная столовая, почта, Дом культуры - библиотека, Администрация,
медпункт

	2
	Бородино
	171
	437
		2	магазина
	6

	3
	Бобосовка
	18
	7

	18

	4
	Быково
	52
	81

	4

	5
	Горельково
	32
	21

	7

	6
	Горовидка
	17
	42

	16

	7
	Денисово
	16
	8

	18,5

	8
	Зубарёвка
	12
	14

	16,5

	9
	Кокорево
	53
	108

	4

	10
	Коммуна
	33
	43

	15

	11
	 Комягино
	56
	54

	15

	12
	Каменная Гора
	16
	27

	9

	13
	Мясоедово
	72
	33

	12

	14
	Максимково
	32
	37

	14

	15
	Левково
	4
	3

	1,5

	16
	Новое Левково
	68
	178

	5

	17
	Новый Ржавец
	53
	145
	Магазин
	19

	18
	Подолье
	4
	4

	2,5

	19
	Подъёлки
	13
	2

	17

	20
	Сакулино
	48
	39

	9,5

	21
	Селеево
	13
	8
	Медпункт
	14

	22
	Старый Ржавец
	17
	7

	18

	23
	Трегубово
	16
	5

	4

	24
	Фатино
	12
	1

	6

	25
	Фомкино
	30
	12

	2,5

	26
	Ст.Фомкино
	8
	1

	3,5

	27
	Фёдоровское
	20
	20

	16

	28
	Ясная Поляна
	61
	79

	3,5

	29
	Касня
	233
	470
	2 магазина «Продукты», магазин «Терек», МБОУ Каснянская СОШ, ФАП, дошкольная группа МБОУ Каснянская СОШ, Дом Культуры- библиотека, Администрация, почта.
	16

	30
	Сковородкино
	8
	10

	15,5

	31
	Дрожжино
	32
	63

	13

	32
	Зенкино
	4
	16

	18

	33
	Богданово
	14
	4

	12

	34
	Быково
	11
	2

	18

	35
	Горлово
	18
	14

	11

	36
	Меркучево
	36
	24

	19,5

	37
	Ефремово
	12
	5

	24

	38
	Чернобаево
	13
	5

	21

	39
	Андроново
	20
	10

	20,5

	40
	Староселье
	29
	18

	18

	41
	Новые дворы
	9
	8

	15

	42
	Щелканово
	7
	-

	22

	43
	Лешутиха
	2
	2

	25

	44
	Семово
	19
	54

	18

	По сравнению с прошлыми годами население сельского поселения незначительно уменьшилось     главным образом за счет миграции.
За 2022 год было издано 263 постановления, 64 распоряжения по основной деятельности, 66 - по личному составу. Проведено 6 публичных слушаний. Ознакомиться с нормативными правовыми актами можно на официальном сайте Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Администрацией ведется учет всех домовладений, землевладений на бумажных носителях.
В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении. «Проекты административных регламентов» и «Утвержденные административные регламенты», для ознакомления заинтересованных лиц и проведения независимой экспертизы размещены на официальном сайте Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Администрацией сельского поселения ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части:
а) ведения первичного воинского учета на территории сельского поселения.
Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в Администрации организован и ведется в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.
На первичном воинском учете состоят 515 человек, в том числе:
- офицеры – 11;
- прапорщики сержанты солдаты запаса – 476;
- лица призывного и приписного возраста – 28.
За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Проведена сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата г. Вязьма (Вяземского и Угранского районов) Смоленской области.
Специалистом Администрации проводится работа по представлению в Администрацию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области копии муниципальных нормативных правовых актов для включения их в сводный Регистр Смоленской области.
Проводилась работа по приватизации жилого фонда, присвоению адресов объектам недвижимости на территории Новосельского сельского поселения, постановке на кадастровый учет объектов недвижимости. Велась работа по выявлению вымороченных объектов недвижимости, по уточнению кадастровых номеров объектов недвижимости.
В поселении создана Добровольная пожарная команда в количестве 7 человек. Команда создана как представительство Общественного учреждения пожарной охраны «Добровольная пожарная охрана Смоленской области». 	Создана добровольная народная дружина по охране общественного порядка, состоящая из 10 человек.
Неотъемлемой частью работы Администрации является рассмотрение писем, обращений, заявлений граждан.
Количество обращений граждан, поступивших в Администрацию Новосельского сельского поселения, составило   48.
Количество обращений, поступивших через вышестоящие органы государственной власти и органы прокуратуры 15.
Анализ поступивших обращений показал, что основная часть заявлений содержит вопросы: по благоустройству, вопросы ЖКХ, принятию мер к безнадзорным собакам, присвоение адреса жилым домам и земельным участкам, расположенным на территории сельского поселения.
Все заявления граждан рассмотрены, даны письменные разъяснения по интересующим вопросам, на некоторые выданы постановления Администрации   Новосельского сельского поселения.
Деятельность Совета депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией сельского поселения, формируя общие направления работы, оперативно решая поставленные задачи. В своей работе Совет депутатов руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, соблюдая нормы федерального и регионального законодательства, уделяя при этом особое внимание, совершенствованию нормативно-правовой базы сельского поселения и правоприменительной практике.
За 2022 год было проведено 16 заседаний Совета депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области. Принято 37 решений. Все вопросы, внесенные в повестку дня, рассматривались только на открытых заседаниях.
Главными вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов, являются вопросы утверждения бюджета сельского поселения и отчета об его исполнении. На заседаниях Совета депутатов были заслушаны отчеты об исполнении бюджета за первый квартал 2022 года, за первое полугодие 2022 года, за 9 месяцев 2022 года.
В исключительной компетенции представительного органа находится принятие Устава Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и внесение в него изменений. В целях приведения в соответствие с нормами федерального законодательства были внесены изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав Новосельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Деятельность органов местного самоуправления Новосельского сельского поселения освещалась в средствах массовой информации, решения, затрагивающие интересы населения, были опубликованы в газете «Вяземский вестник» Муниципальные нормативные правовые акты размещены на сайте Администрации Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области.
Работа с обращениями граждан – один из важных механизмов обратной связи депутатов с населением муниципального образования, избирателями.
 Администрация поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Главными задачами в работе Администрации является исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами. Это прежде всего:  составление проекта бюджета сельского поселения, исполнение бюджета сельского поселения, составление отчета об исполнении бюджета сельского поселения; организация в границах сельского поселения электро-, тепло-, газо-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
	• осуществление полномочий по организации теплоснабжения, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
	• осуществление полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренных Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» и другие в соответствии с Уставом.

Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.
Бюджет муниципального образования на 2022 год по доходам первоначально утверждался решением Совета депутатов Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области в сумме 12712000,00 руб., в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4138800,00   собственные доходы – 8573200,00 руб.  В течение отчетного периода в бюджет поселения неоднократно вносились изменения и дополнения, в результате чего план по доходам бюджета составил 115303931 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 6469108,90 руб., собственные доходы – 8834823,00 руб.
Фактическое исполнение доходной части составило 15802332,01 руб. или 103,3,0% от плана. План по безвозмездным поступлениям выполнен в сумме 6469108,90 руб. или 100,0% от плана. План поступления собственных доходов выполнен в сумме 9333223,11 руб. или 105,6% от плана.
Формируется бюджет Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области программным методом.
В 2022 году осуществлялась работа по реализации следующих муниципальных программ:
1. «Обеспечение деятельности  органов местного самоуправления Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Обеспечение пожарной безопасности на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосельском сельском поселении Вяземского района Смоленской области».
1. «Комплексное развитие систем  жилищно-коммунальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Благоустройство территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Профилактика терроризма  и экстремизма на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской  области».
1. «Развитие физической культуры и спорта на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1. «Проведение праздничных мероприятий на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области».
1.  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Новосельского сельского поселения Вяземского района Смоленской области»
Жилищно-коммунальное хозяйство
На 2022 год были утверждены расходы в сумме 4120131,29 руб., кассовые расходы сложились в сумме 3999083,43 руб., что составило 97,1% от утвержденных.
Благоустройство
Работа по благоустройству сельского поселения проводилась следующим образом: ежегодно проводится весенняя санитарная очистка населенных пунктов поселения, завоз песка к дошкольным учреждениям.
Вывоз мусора осуществляется через мусорные контейнеры по договору региональным оператором АО «СпецАтх». Всего ежегодно только из населенных пунктов с частной жилой застройкой вывозится более 1,0 тыс. куб.м твердых бытовых отходов.
В настоящее время 21 населенный пункт освещен, на обслуживании находятся 245 светильников. Постоянно проводятся работы по реконструкции уличного освещения:
заменяются, пришедшие в негодность, опоры;
происходит замена светильников на энергосберегающие лампы.
Дорожное хозяйство
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 48,3 км, в т.ч. с твердым покрытием – 15,2   км.
Выполнялись работы по ямочному ремонту дорог: д. Новое Село ул. Северная, грейдерование всех дорог, окашивание, зимнее содержание дорог сельского поселения.

Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом

В течение отчетного периода Администрацией сельского поселения осуществлялась планомерная работа в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом.
Общий жилищный фонд сельского поселения составляет 100,3 тыс.кв.м. из них:
- 124    многоквартирных жилых дома, в т.ч. 15 многоэтажных домов.
- 984 усадебных индивидуальных жилых дома.
	Обслуживание многоквартирных жилых домов на территории сельского поселения находится в непосредственном управлении.

image1.png